
 
Il Presidente in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del dissesto idrogeologico 

Via Genova, 11 – 86100 CAMPOBASSO – C.F. 97684720580 
e-mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it 

 

Il Presidente 
Commissario D.L. 91/2014 

 

DECRETO n. 30 del 10/03/2017 

 

Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico tra la Regione Molise ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare del 02 maggio 2011. 

Art. 10 del decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91. 

OGGETTO: Comune di Carovilli 

Sistemazione della caduta massi nel centro abitato (Via Fonte di Jiò, Via 
Napoli e Via Torre) 

Liquidazione stato finale e competenze tecniche 

FINANZIAMENTO: € 200.000,00 

DECRETO DI 
FINANZIAMENTO: 

33 del 23/12/2014 

CODICE RENDIS: IS060A/10 

CODICE SGP: MO3BIS060A/10 

CUP: I79G12000120003 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 05.05.2016 di composizione della struttura di supporto 
dell’attività del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Accordo di 
programma 2 maggio 2011 e suo Atto integrativo 9 gennaio 2012; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 33 del 23/12/2014 con il quale è stato concesso il finanziamento 
relativo all’intervento in oggetto che presenta il seguente quadro economico: 



 2 

 

 

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 4/2015, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, è 
stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato come di seguito riportato: 

 

A.1 Importo per l ’esecuzione dei lavori come da computo metrico euro 118 307.95       

A.2 Importo oneri della sicurezza speciali euro 1 191.98            
A.3 Importo oneri della sicurezza diretti euro 5 915.40            

A.4 Totale oneri della sicurezza (A.2 + A.3) euro 7 107.38            

A.5 Importo totale (A.1 + A.4) 125 415.33       Euro

A) Lavori a misura

B1 IVA 22% di A5 euro 27 591.37          

B2.1 Onorario per progettazione, D.L., contabil ità e sicurezza euro 27 440.00          

B2.2 INPS 4% di B2.1 euro 1 097.60            

B2.3 Cassa 4%di B2.1 + B2.2) euro 1 141.50            

B2.4 Imponibile di B2.1 + B2.2 + B2.3 euro 29 679.10          
B2.5 IVA 22% di B2.4 euro 6 529.40            

B2
Totale spese tecniche per progettazione, D.L., contabil ità e 
sicurezza

euro 36 208.51          

B3.1 Onorario studio geologico e prove euro 4 000.00            

B.3.2 Cassa 2% di B3.1 euro 80.00                  

B.3.3 Imponibile di B3.1 + B3.2 euro 4 080.00            

B.3.4 IVA 22% di B.3.3 euro 897.60               

B.3 Totale spese tecniche per studio geologico e prove euro 4 977.60            

B4.1 Onorario per ri l ievi euro 2 500.00            

B4.2 INPS 4% di B4.1 euro 100.00               

B4.3 Cassa 4%di B4.1 + B4.2) euro 104.00               

B4.4 Imponibile di B4.1 + B4.2 + B4.3 euro 2 704.00            
B4.5 IVA 22% di B4.4 euro 594.88               

B4 Totale spese tecniche per ri lievi euro 3 298.88            

B5 Totale omnicomperensivo spese tecniche B2+B3+B4 euro 44 484.99          

B6 Incentivo spese generali euro 2 508.31            

74 584.67         
200 000.00  

Totale somme a disposizione (B1+B5+B6):
TOTALE SPESA PROGETTO (A+B)

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

Euro
Euro

A Importo lavori al  netto del ribasso offerto del 2.50% euro 60 382.77          

A1 Oneri della sicurezza speciali euro 1 191.98            
A2 Importo per la sicurezza diretti euro 5 915.40            

A3 Costo del personale euro 56 376.90          

Importo totale 123 867.05       Euro

A) LAVORI



 3 

 

VISTA la nota del Comune di Carovilli prot. n. 2893 del 28/07/2016 con la quale ha trasmesso la 
documentazione necessaria per la liquidazione a saldo dei lavori e delle competenze tecniche relative 
all’intervento di cui all’oggetto. 

VISTA la Determina n. 35 del 28/06/2016 del responsabile dell’area tecnica e tecnico-manutentiva del 
Comune di Carovilli di approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

VISTO il Decreto Commissariale n. 15 del 12/06/2015 di liquidazione competenze tecniche per un 
importo complessivo di € 22.920,75. 

VISTO il Decreto Commissariale n. 32 del 08/08/2016 di liquidazione I SAL e competenze tecniche per 
un importo complessivo di € 167.726,93. 

VISTA la relazione istruttoria (rif. n. 7/2017 del 06/02/2017) redatta dai tecnici della struttura di 
supporto al Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario delegato, con la quale si 
conferma la coerenza con le finalità dell’intervento e si esprime parere favorevole al pagamento della 
somma complessiva di € 3.352,32 cosi distinta: 

 € 1.143,20 per lavori di cui € 206,15 per IVA 
 € 2,209,12 comprensivo di Cassa previdenza e IVA per competenze tecniche 

b.1 IVA sui lavori 22% euro           27 250.75 

b.2.1
Spese tecniche per la progettazione esecutiva, sicurezza, DD.LL., 
contabil ità

euro           25 500.00 

b.2.2 INPS (4% di b.2.1) euro              1 020.00 

b.2.3 CASSA (4%di b.2.1 + b.2.2) euro              1 060.80 

b.2.4 IMPONIBILE (b.2.1 + b.2.2 + b.2.3) euro           27 580.80 

B2.5 IVA (22% di b.2.4) euro              6 067.78 

b.2
TOTALE SPESE TECNICHE per la progettazione esecutiva, sicurezza, 
DD.LL., contabilità

euro           33 648.58 

b.3.1 Onorario studio geologico e prove euro              3 500.00 

b.3.2 CASSA (2% di b.3.1) euro                   70.00 

b.3.3 IMPONIBILE (b.3.1 + b.3.2) euro              3 570.00 

b.3.4 IVA (22% di b.3.3) euro                 785.40 

b.3 TOTALE SPESE TECNICHE geologo euro              4 355.40 

b.4.1 spese per ril ievi onorario euro              2 000.00 

b.4.2 INPS (4% di b.4.1) euro                   80.00 

b.4.3 CASSA (4%di b.4.1 + b.4.2) euro                   83.20 

b.4.4 IMPONIBILE (b.4.1 + b.4.2 + b.4.3) euro              2 163.20 

b.4.5 IVA (22% di b.4.4) euro                 475.90 

b.4 Totale spese tecniche per rilievi euro              2 639.10 

b.5 Incentivoprogettazione e spese generali euro              2 239.12 

b.6
Compenso alla ex Struttura Commissariale
(3% di 200.000)

euro              6 000.00 

76 132.95         
200 000.00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Totale somme a disposizione: Euro
TOTALE SPESA PROGETTO (A+B) Euro



 4 

VISTA la disponibilità della somma di € 3.352,32 nell’ambito delle risorse accreditate nella contabilità 
speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

ACCERTATA la regolarità degli atti  

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di disporre il pagamento della somma complessiva di € 3.352,32 (onnicomprensiva) per la 

liquidazione di quanto in oggetto; 
3) di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore del Comune di Carovilli 

dell’importo complessivo di € 3.352,32 sul conto della tesoreria provinciale c/o la Banca 
d’Italia IBAN IT28 F010 0003 2454 1130 0304 475 prelevando l’importo di detta somma dalla 
contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia 
sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

4) di disporre integralmente la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della 
Regione Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;  

5) di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DIFESA DEL 
SUOLO, OPERE IDRAULICHE E MARITTIME 

F.F.  
Massimo Pillarella  

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELEGATO  
Paolo di Laura Frattura  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 


